
Да ли је месна заједница ослобођена плаћања републичких административних 
такси?  

(Мишљење Министарства финансија, бр. 434-02-00013/2009-04 од 13.2.2009. год.)  

Према одредби члана 18. Закона о републичким административним таксама („Сл. 
гласник РС“, бр. 43/03 … и 5/09, у даљем тексту: Закон) ослобађају се плаћања таксе:  

– органи, организације и институције Републике Србије;  
– органи и организације аутономних покрајина, односно јединица локалне 

самоуправе;  
– организације обавезног социјалног осигурања;  
– установе основане од стране Републике Србије, аутономних покрајина, односно 

јединица локалне самоуправе;  
– Цркве и верске заједнице, регистроване у складу са Законом о црквама и 

верским заједницама;  
– Црвени крст Србије;  
– дипломатско-конзуларна представништва стране државе, под условом 

узајамности.  

Према одредби члана 188. став 1. Устава Републике Србије („Сл. гласник РС“, бр. 
98/06), јединице локалне самоуправе су општине, градови и град Београд.  

Према одредби члана 3. став 1. Закона о локалној самоуправи („Сл. гласник РС“, 
бр. 129/07), локална самоуправа остварује се у општини, граду и граду Београду (у даљем 
тексту: јединица локалне самоуправе).  

Органи општине су: скупштина општине, председник општине, општинско веће и 
општинска управа (члан 27. Закона о локалној самоуправи).  

Ради задовољавања општих, заједничких и свакодневних потреба становништва на 
одређеном подручју, јединице локалне самоуправе могу да образују месне заједнице или 
друге облике месне самоуправе, у складу са законом и статутом (члан 8. Закона о локалној 
самоуправи).  

Имајући у виду да је месна заједница облик месне самоуправе, а не орган или 
организација јединице локалне самоуправе, месна заједница нема право на ослобођење од 
плаћања републичких административних такси применом одредбе члана 18. Закона.  

 


